¹³² *Isti sunt errores...*, s. 168: *Item negant Christi humanitatem sed dicunt eum habuisse corpus fantasticum et aereum. Item dicunt quod christus vere passus et mortuus non fuit. Item quod vere nec resurrexit. Item nec cum vero corpore ascendit.; por. Disputatio inter Christianum Romanum et Patarenum bosnensem*, s. 172: *Christus non comedit nec bibbit corporaliter (...) non est passus in carne (...) non est mortuus corporaliter;* Johannes Torquemada, op.cit. s. 178.

¹³³ *Disputatio inter catholicum et paterinum hereticum*, s. 136–137: *Christus non fuit homo, sed videbatur. Nec est mortuus, sed visus mori. Quendam autem demonem in sui specie mutavit, quem crucifigi fecit. Et ille demon dixit latroni: Hodie mecum eris in paradiso, idest in hoc mundo, qui est paradysus. Probamus autem hoc, per epistolam ad Galathas; Christus nos redemit de maledictio legis, pro nobis maledictum, idest speciem suam fecit esse maledictam, scilicet demonem, qui demon crucifixus est, et sic signum crucis est caracter bestie. De hoc dicitur in apocalipsi...*

¹³⁴ Według wspólnej opinii włoskich radykalnych katarów z Desenzano Chrystus nie był tożsamy z dobrym bogiem substancjalnie, ale jedynie poprzez wolę, zob. Moneta de Cremona, op.cit., s. 237: *Ergo non Deus Pater et Christus unum sunt in essentia, sed in voluntate.*

¹³⁵ Zob. wyżej przyp. 78.

¹³⁶ *Disputatio inter Christianum Romanum et Patarenum bosnensem*, s. 171: *Christus non est filius Dei aequalis Patri.*

staną się jednym¹³⁷. Można więc wnioskować, że w najstarszej, a więc najbardziej eklektycznej wersji słowiańskiej, która została zaczerpnięta z wczesnej nauki bogomilskiej, Chrystus, podobnie jak Duch Święty, był emanacją swego ojca, która na końcu czasów od nowa się z nim zjednoczy¹³⁸. Ponieważ jednak w późniejszym XIV-wiecznym bośniackim *Disputatio* Chrystus nie jest już Synem Bożym, więc można przypuszczać, że z czasem, pod wpływem emigrantów z Zachodu również i słowiańscy dualiści przyjęli oficjalną wersję dragowicką.

Poza kwestiami teologii trynitarniej, doktryna radykalna na gruncie chrystologii pokrywała się w dużej mierze z tym, co zostało przekazane w *Interrogatio Iohannis*, podobnie jak w przypadku mariologii, zakładającej, że Maria była aniołem, przysłanym z nieba, by przyjął bezcielesnego Chrystusa¹³⁹. Ze względu na te daleko idące podobieństwa zachowawczy dualiści słowiańscy nie musieli wprowadzać żadnych głębszych zmian do wyznawanej wcześniej wersji doktryny.

W kwestii soteriologii i ściśle z nią związanej sakramentologii dualiści słowiańscy wyznawali doktrynę zgodną z nauką dragowicką, która w tym przypadku akurat dokładnie pokrywała się z wersją znaną z *Interrogatio Iohannis*. Skoro Chrystus nie cierpiał i nie umarł na krzyżu, więc sednem jego zbawczej misji, oprócz przekazania ludziom prawdy zawartej w ewangeliach, było ustanowienie jedyne, dającego zbawienie chrztu Duchem Świętym, znanego u katarów pod nazwą *consolamentum*. Jak zgodnie podkreślają źródła, był to jedyny sakrament dający zbawienie, w związku z czym wszystkie inne były odrzucane – dokładnie tak samo jak u katarów¹⁴⁰. Szczególnie negatywnie oceniany był Jan Chrzciciel – w *Interrogatio Iohannis* wysłannik Szatana – który poprzez swój fałszywy chrzest wody miał odciągnąć ludzi od prawdziwego, ustanowione-

¹³⁷ *Disputatio inter catholicum et paterinum hereticum*, s. 126: *De personarum Trinitate, male sentiunt dicentes, quod tres persone post iudicium erunt una persona tantum...*

¹³⁸ Według bogomilów Chrystus w roku 5500 wyemanował z Ojca, wcześniej nie istniał jako odrębny byt, zob. Euthymius Zigabenus, op.cit., col. 1294: *Negant Filium et Spiritum Sanctum usque ad quinq̄es millesimum et quingentesimum annum exstitisse, eoque principium extrinsecus suscepisse, ut essent et nominarentur, cum tamen evangelista Joannes clara voce tonet: In principio iniquens erat verbum, et verbum erat apud Deum, et Deus erat verbum. ...Patrem sine Filio usque ad annum quinq̄es millesimum quingentesimum dicunt fuisse, eum ad illud usque tempus rationis usus, sapientiae potentiae que fuisse expertem asserunt.*

¹³⁹ *Isti sunt errores...*, s. 168: *Item dicunt beatam mariam angelum, non hominem exstitisse*; por. *Disputatio inter Christianum Romanum et Patarem bosnensem*, s. 171; Johannes Torquemada, op.cit., s. 178; we włoskim *Disputatio* Maria była nawet archaniołem, na co kluczowym dowodem był fakt, iż w Ewangeliach nie było jej genealogii, zob. *Disputatio inter catholicum et paterinum hereticum*, s. 135–136: *Manichaeus ad Catholicum: Si credis Mariam fuisse feminam, dic, quae fuit mater eius et quis pater. In toto evangelio istud non invenies, et quia fuit Maria quidam archangelus, unde nec textitur genealogia Christi per Mariam sed per Ioseph, quia evangeliste non potuerunt reperire a quibus genita sit Maria*; por. słowa Chrystusa z *Interrogatio: Liber S. Iohannis Apocryphus*, s. 892: *Cum cogitaret Pater meus, mittere me in mundum, misit angelum suum ante me, nomine Maria, ut acciperet me.*

¹⁴⁰ W kwestii soteriologii i sakramentologii zob. Johannes Torquemada, op.cit., s. 179–180: *Condemnant baptismum in aqua datum, dicentes illum esse pabtismum Iohannis in quo nullus potest salvari. Baptismum Christi esse quod sit inter eos, absque aqua cum impositione libri evangeliorum supra pectus et cum impositione manuum*; por. *Isti sunt errores...*, s. 168–169; *Disputatio inter Christianum Romanum et Patarem bosnensem*, s. 171.

go przez Chrystusa chrztu Duchem Świętym¹⁴¹. Według świadectwa zawartego w *Symbolum* Torquemady miał on być najgorszym ze wszystkich demonów w piekle¹⁴².

Żadnych nowatorskich koncepcji nie wprowadzali również słowiańscy dualiści w kwestii podejścia do Starego Testamentu. Tak jak we wszystkich praktycznie doktrynach gnostyckich był on jednoznacznie odrzucany jako dzieło diabła – stwórcy świata materialnego. Z tego też powodu wszyscy prorocy i patriarchowie Starego Testamentu, na czele z Mojżeszem, który otrzymał od diabła prawo na Synaju, zostali uznani za potępionych. Jedyną częścią Starego Testamentu, która była uznawana przez słowiańskich dualistów, podobnie zresztą jak i przez większość katarów, były psalmy¹⁴³.